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Ewangelia w sposób bardzo zwięzły określa 
życie i posłannictwo Jezusa z Nazare-

tu: „Dobrze uczynił wszystkim...”. Ten boski 
Nauczyciel był całkowicie inny niż uczeni w 

Piśmie czy faryzeusze – nauczał z mocą, której 
nie sposób było się oprzeć. Odwoływał się do 

powszechnie znanych świętych tekstów. Chęt-
nie posługiwał się też obrazami wziętymi z 
przyrody, pracy na roli, sięgał do doświadczeń 

pasterzy, rybaków, bliskie Mu były troski go-
spodyni domowej. To pewnie z tego powodu 

przychodzili do Jezusa głównie ci, których do-
tykały różne niepowodzenia, garnęły się do 

Niego zarówno dzieci, jak i grzesznicy. Pan 
Jezus potrafił przywrócić wiarę 

w siebie, Jego słowa budziły 
nadzieję na lepsze jutro. Spo-
sób, w jakim mówił o Bogu, 

odsłaniał Jego Oblicze – pełne miłosierdzia i 
tkliwości. W dzisiejszej Ewangelii słyszeliśmy, 

że „Przyprowadzili Mu [Jezusowi] głuchonie-
mego i poprosili Go, żeby położył na niego 

rękę”. W zasadzie nie bardzo chyba wiedzieli, o 
co trzeba prosić. Ale w tej usilnej, choć niepo-
radnej prośbie kryła się wielka wiara. Była to 

wiara nieokreślona i nieuczona. Mieszkańcy 
Dekapolu byli poganami. Nie znali Boga obja-

wionego w Starym Testamencie, a przynajmniej 
nie oddawali Mu oficjalnej czci. A więc i o Me-

sjaszu mogli mieć co najwyżej tylko mgliste 
pojęcie. Wezwanie do otwarcia można interpre-

tować szerzej jako apel do mieszkańców regio-
nu, aby przyjęli Chrystusa i Jego naucza-
nie. Mimo wszystko Jezus był mieszkańcom 

Dekapolu na swój sposób bardzo bliski. I dlate-
go Mu ufali, wiedzieli, że można Mu przedsta-

wić swoją prośbę. Obecność ludzi niepełno-
sprawnych wśród zdrowych i silnych jest żywą 

mową Boga o wielkości naturalnych darów, 

jakie posiadamy. Człowiek z białą laską w ręku 
mówi o wartości zdrowych oczu, niemowa – o 

cenie daru języka, siedzący na inwalidzkim 
wózku – o wolności ukrytej w zdrowych no-

gach, upośledzony umysłowo – o darze rozumu. 
Bezpośredni kontakt z tymi ludźmi wzywa do 

dziękczynienia za dary, jakie posiadamy. Nie 
nasza to bowiem zasługa, że cieszymy się peł-
nią sił. Inni, bez własnej winy borykają się z 

kalectwem. Wielki kompozytor Ludwig van 
Beethoven właśnie, gdy ogłuchł, skomponował 

swoje najpiękniejsze utwory, jak choćby 
„Hymn do radości”. W królestwie Bożym nie 

ma ludzi niepotrzebnych i drugiej kategorii. Nie 
trzeba koniecznie doświadczyć 

głuchoty fizycznej, żeby odkryć 
inny świat. Można stać się głuchym 
z wyboru, głuchym selektywnie. 

Głuchota selektywna polega na wybieraniu te-
go, co chcemy słyszeć, oraz tego, czego nie 

chcemy usłyszeć. Tak działo się w młodości św. 
Augustyna, biskupa Hippony, który był wszech-

stronnie utalentowany, a jednocześnie zagubił 
się w poszukiwaniu sensu życia, uwikłał się w 
heretyckie poglądy i nieuporządkowany sposób 

życia. Po swoim nawróceniu zapisał w 
„Wyznaniach”: „Przemówiłeś, zawołałeś i po-

konałeś moją głuchotę. Zajaśniałeś, Twoje 
światło usunęło moją ślepotę. Zapachniałeś 

wokoło, poczułem i chłonę Ciebie. Raz zakosz-
towałem, a oto łaknę i pragnę; dotknąłeś, a oto 

płonę pragnieniem Twojego pokoju”. Mówimy 
od wieków, powtarzając za Ojcami Kościoła, że 
gdzie jest sakrament, tam jest Chrystus. Uzdra-

wiająca moc jakiegokolwiek sakramentu zaw-
sze na nowy sposób otwiera na działanie Boga i 

na Jego obecność. Owo „Effatha” dokonuje się 
w każdym sakramencie i usposabia do trwania 

w bliskości z Bogiem. (Ks. Leszek Smoliński) 

 

DANE KONTAKTOWE 
Lokalna Polska Misja Katolicka pw. Św. Brata Alberta w Letchworth 

oraz: Stevenage, Hatfield, St Albans i Hemel Hempstead 
Proboszcz: Ks. Cezary Komosiński, Tel: 07519059276 

E-mail: swalbertlet@gmail.com                                             
http://www.parafia-letchworth-albert.co.uk/ 

 
 

MSZE ŚW. W POSZCZEGÓLNYCH  

 

OŚRODKACH: 
 

Letchworth: Każda niedziela- 13.00. i wto-
rek- 18.30 (kościół- St Hugh of Lincoln, 84 
Pixmore Way, Letchworth G. City, SG6 3TP) 
 

St Albans: 2 i 4 niedziela miesiąca, godz. 
16.00 (kościół- Ss Alban & Stephen, Bea-
consfield Road, St Albans, Herts, AL1 3RB) 
 

Hemel Hempstead: 1 i 3 niedziela miesiąca, 
godz. 16.00 (kościół- Our Lady Queen of all 
Creation, St Albans Road, Hemel Hempstead, 
HP3 8PG) 
 

Hatfield: Każda niedziela miesiąca, godz. 
18.00 (kościół- Marychurch, 26 Salisbury 
Square, Hatfield, Herts, AL9 5JD) 

 

Stevenage: Każda sobota miesiąca, godz. 
17.00, środy oraz piątki, godz. 18.30 (kościół 

St Hilda, 9 Breakspear, Stevenage, Herts, 
SG2 9SQ) 

 
 

ZAPIS DO PARAFII - Wszystkie Polskie 
Parafie w Anglii i Walii funkcjonują jako 
parafie personalne. Oznacza to, że człon-
kiem wspólnoty jest osoba lub rodzina, któ-
ra dobrowolnie zgłosi się do duszpasterza i 
wypełni kartę przynależności do danej 
wspólnoty i uczestniczy w życiu wspólnoty 
poprzez udział we Mszy św. Takie formula-
rze są dostępne u duszpasterza lub na stro-
nie internetowej. Każdy członek wspólnoty 
parafialnej może wtedy otrzymać różne za-
świadczenia wynikające z przynależności 
do danej wspólnoty oraz załatwić wszelkie 
formalności związane z sakramentami, jak 
np.: chrzest czy sakrament małżeństwa. Po-
nieważ jest wielu parafian, którzy zmienili 
adres a także numer telefonu, bardzo prosi-
my o uzupełnianie danych na karcie przyna-
leżności.  Serdecznie dziękuję.  

 XXIII NIEDZIELA 

ZWYKŁA 

Z wielką przyjemnością zapra-
szamy na zapisy na rok szkolny 
2024-2025, które odbędą się w 
sobotę 14 września w godzinach 
10:00-12:00 w budynku szko-
ły. (Ethnic Forum przy ulicy 
Whinbush Road w Hitchin) 
Podczas zapisów jesteśmy do 
Państwa dyspozycji i zachęca-
my do zadawania pytań w celu 
zapoznania się z naszą ofertą. 
Rodzice dzieci, które już 
uczęszczają do naszej szkoły 
będą mogli wypełnić formularz 
na pierwszych zajęciach, jednak 
prosimy o potwierdzenie konty-
nuacji nauki w naszej placówce. 

http://www.parafia-letchworth-albert.co.uk/


DATA LOKALIZACJA GODZ. INTENCJE I NABOŻEŃSTWA 

07.09.2024 
Sobota 

Stevenage 
Msza św. niedzielna 

17.00 
XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA 

+ Edmund Bąk w 42 rocznicę śmierci (córka) 

08.09.2024 
Niedziela   

Letchworth 13.00 
+ Wojciech, Andrzej, Stefania, Józef Purzyński 

(Maria Mechelewska) 

St Albans 16.00 
+ Krystyna Zarębska w 1 rocznicę śmierci  

(syn z rodziną) 

Hatfield 18.00 + Józef Szpakowski 

10.09.2024 
Wtorek 

Letchworth 18.30 
Dziękczynno - błagalna w intencji Lily Prygoń 

w 10 rocznicę urodzin (rodzice) 

11.09.2024 
Środa 

Stevenage 18.30 Nie ma intencji 

13.09.2024 
Piątek 

Stevenage 18.30 
W intencji dzieci, młodzieży, studentów,  

przedstawicieli oświaty rozpoczynających nowy 
rok szkolny oraz rodziców. 

14.09.2024 
Sobota 

Stevenage 
Msza św. niedzielna 

17.00 O łaskę zdrowia dla Krzysztofa 

15.09.2024 
Niedziela  

Letchworth 13.00 
XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA 

Dziękczynno - błagalna w intencji Samuela  
Bilskiego z okazji 16 r urodzin (rodzice i siostra) 

Hemel Hempstead 16.00 
Dziękczynno - błagalna w intencji rodziny  

Zrajkowskich 

Hatfield 18.00 
Dziękczynno - błagalna w intencji urodzin 22 

Rafała i 24 Kingi Kuliga (rodzice) 

17.09.2024 
Wtorek 

Letchworth 18.30 Zmarli z rodzin Jankowskich i Jasińskich 

18.09.2024 
Środa 

Stevenage 18.30 Nie ma intencji 

20.09.2024 
Piątek 

Stevenage 18.30 Nie ma intencji 

21.09.2024 
Sobota 

Stevenage 
Msza św. niedzielna 

17.00 Nie ma intencji 

22.09.2024 
Niedziela   

Letchworth 13.00 Nie ma intencji 

St Albans 
16.00 W intencji dzieci, młodzieży, rodziców, 

pracowników Polskiej Szkoły Sobotniej w St 
Albans rozpoczynających nowy rok szkolny. 

Hatfield 
18.00 + Aniela i Franciszek Rataj oraz Halina Milińska 

(rodzina) 

INTENCJE MSZALNE  

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

1. W najbliższych tygodniach w liturgii Kościoła będziemy przeżywać: 09.09 - św. Piotra 
Klawera, prezbitera oraz bł. Anieli Salawy, dziewicy, 12.09 – Najświętszego Imienia Maryi, 

wspomnienie, 13.09 - św. Jana Chryzostoma, biskupa i doktora Kościoła, wspomnienie,  14.09 - 
Podwyższenie Krzyża Świętego, święto, 15.09 - Najświętszej Maryi Panny Bolesnej, wspomnie-

nie, 16.09 - św. męczenników Korneliusza i Cypriana, biskupa, wspomnienie, 18.09 – św. Stani-
sława Kostki, zakonnika, patrona Polski, święto, św. Januarego, biskupa i męczennika, 20.09 – 

św. męczenników Andrzeja Kim Taegona, Pawła Chonga Hassanga i Towarzyszy, 21.09 – św. 
Mateusza, apostoła i ewangelisty, święto. 
 

2. W każdy piątek w Stevenage wystawienie Najświętszego Sakramentu, możliwość osobi-

stej modlitwy i adoracji Jezusa w Najświętszym Sakramencie oraz okazja do spowiedzi od godz. 
17.45. Msza św. - 18.30. W soboty  okazja do adoracji Najświętszego Sakramentu w Stevenage 

od 16.30 a o godz. 17.00 niedzielna Msza św.  

 

3. Do około 25 września 2024 roku można zapisywać dzieci do Pierwszej Komunii św. oraz 
kandydatów do Sakramentu Bierzmowania. Formularze są dostępne na stronie internetowej na-
szej Parafii (www.parafia-letchworth-albert.co.uk) w zakładce formularze lub u księdza. 
 

4. W piątek, 13.09, w Stevenage, Msza św. będzie sprawowana w intencji dzieci i młodzieży 
rozpoczynających nowy rok szkolny, za nauczycieli, wychowawców i katechetów... W sobotę i 
niedzielę 14 i 15. 09 po każdej Mszy św. poświęcimy tornistry i przybory szkolne rozpoczynają-
cym edukację oraz wszystkim chętnym.  
 

5. W niedzielę 15 września 2024 zaplanowana jest kolekta specjalna na Fundację Kardynała 
Glempa. Fundacja ta wspiera księży studentów, przyszłych profesorów seminariów duchownych 
oraz kapłanów przybywających do pracy duszpasterskiej w PMK w Anglii i Walii w zdobyciu 
znajomości języka angielskiego poprzez finansowanie kursów językowych.  
 

6. OFIARY GIFT AID. Zachęcamy do składania ofiar na tacę przez koperty GIFT AID. 
Każdy, kto płaci podatki w tym kraju może to uczynić. Wcześniej należy podpisać deklarację Gift 
Aid, która jest dostępna w zakrystii. Państwo zwraca parafii 25% sumy przekazanej na tacę w 
kopertach Gift Aid. Koperty Gift Aid, są dostępne  w zakrystii. Dziękujemy tym, którzy już skła-
dają ofiary poprzez Gift Aid. Serdeczne Bóg zapłać.  
 

Święto Podwyższenia Krzyża obchodzi Kościół katolicki 14 września. Wiąże się ono z odna-
lezieniem drzewa krzyża, na którym umarł Jezus Chrystus a także wyraża głęboki sens krzyża w 
życiu chrześcijanina. Istotą święta jest ukazanie tajemnicy Krzyża jako ceny zbawienia człowie-
ka. Początki święta związane są z odnalezieniem przez św. Helenę relikwii krzyża na początku IV 
wieku i poświęceniem w Jerozolimie bazyliki ku jego czci w 335 r. Na pamiątkę, tego wydarze-
nia, ostatecznie 14 września, w Kościele obchodzi się uroczystość Podwyższenia Krzyża święte-
go. Od czasów Konstantyna, kiedy to chrześcijanie uzyskali wolność wyznawania swojej wia-
ry krzyż stał się znakiem rozpoznawczym chrześcijan. Od tego czasu jest bardzo często używany 
w liturgii i uświęca całe życie chrześcijańskie: zaczyna i kończy modlitwę, dzień i każdą ważniej-
szą czynność, uświęca przestrzeń i jest używany przy wszelkich błogosławieństwach. Ojcowie 
Kościoła podkreślali, że krzyż jest symbolem, w którym streszczają się najistotniejsze prawdy 
wiary chrześcijańskiej. Św. Jan Damasceński pisze: "Krzyż Pana naszego Jezusa Chrystusa, a nie 
cokolwiek innego, zwyciężył śmierć, zgładził grzech praojca, pokonał piekło, darował nam zmar-
twychwstanie, udzielił siły do wzniesienia się ponad doczesność i ponad samą śmierć, zgotował 
powrót do dawnej szczęśliwości, otworzył bramy raju, umieścił naturę naszą po prawicy Boga, 
uczynił nas Jego dziećmi i dziedzicami". Znak krzyża rozpoczyna i kończy modlitwę chrześcija-
nina. W liturgii jest gestem błogosławieństwa. Krzyż zawieszany na szyi, w mieszkaniu, w pracy, 
stawiany na szczytach świątyń przypomina wierzącym o ich powołaniu. Jego znaczenie staje się 
szkołą życia dla chrześcijan widzących w nim ostateczne zwycięstwo dobra nad złem. 

PAMIĘTAJMY: 29. 09 to piąta niedziela miesiąca - nie ma Mszy św. sprawowanej o g. 16.00. 


